
  

____________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena 1902 - Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550  

E-mail: conims@conims.com.br - C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta 

ATO DO GESTOR 
EDITAL N.º 047/2018 

 

Prorrogação da seleção pública 001/2016 para provimento de 

empregos públicos efetivos do quadro de pessoal do 

Consórcio Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, Senhor Altair José 

Gasparetto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e pelo Contrato 

de Consórcio Público e: 

CONSIDERANDO o edital de abertura da Seleção Pública do CONIMS N.º 001/2016 e a 

homologação do seu resultado final, objeto do Edital N.º 008/2016-CP/CONIMS de 05 de 

setembro de 2016; 

CONSIDERANDO que todas as vagas abertas para o emprego público de Técnico (a) de 

Enfermagem já foram preenchidas; 

 CONSIDERANDO que foram convocados todos os aprovados no emprego público de 

Auxiliar de Serviços Gerais, não havendo candidato remanescente; 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 37, inciso III, estabelece que 

o prazo de validade do concurso público será de até 2 (dois) anos, prorrogável, uma vez, por no 

máximo, igual período; e,  

CONSIDERANDO que o Edital de Seleção Pública fixou o prazo de validade de 02 (dois) 

anos para o concurso, a contar da data de publicação do ato de homologação do resultado final, 

com efeitos a partir de 06 de setembro de 2016, permitida sua prorrogação por, no máximo, 

igual período. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. PRORROGAR a validade do Concurso Público n.º 001/2016 por mais 01 (um) 

ano, a contar de 07 setembro de 2018 até 06 de setembro de 2019. 

 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 

07.09.2018. 

 

Pato Branco, 04 de setembro de 2018. 

 

ALTAIR JOSÉ GASPARETTO 
Presidente  

mailto:conims@conims.com.br

